[image: image1.jpg]&

CAMARA MUNICIPAL DE
CAPAO BONITO

SECRETARIA

0
o
o
N
g
o
o)
o]
o
=2
0
(%]
)
oz

LEI MUNICIPAL Nº 5.262, DE 24 DE ABRIL DE 2023.
(Projeto de Lei nº 014/2023) – do Vereador Rafael Batista da Silveira Sousa e demais Vereadores.
Autoriza a criação do “Programa Escola Segura” no âmbito do município de Capão Bonito/SP, e dá outras providências.
DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS, Prefeito do Município de Capão Bonito, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e é promulgada a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Município de Capão Bonito/SP autorizado a contratar, em regime de urgência, empresa especializada de segurança para as unidades escolares, com a finalidade de garantir a incolumidade física das pessoas e a integridade do patrimônio local da rede pública municipal de educação.

§1º O prazo da contratação será até a implementação da Guarda Municipal de Capão Bonito.

§2º A contratação que trata esta Lei se dará através de processo de Licitação.

§3º A empresa contratada será responsável pela triagem, nas respectivas unidades escolares, durante a entrada e a saída de pessoas, utilizando-se de detectores de metais e/ou outros mecanismos que visem a garantia da segurança de todos os frequentadores destes locais.

Art. 2º Fica o Executivo Municipal autorizado a instalar câmeras de monitoramento em todas as escolas da rede municipal de ensino, inclusive com sistema de reconhecimento facial, na entrada e na saída dos frequentadores das respectivas unidades de ensino.

Art. 3º Fica o Executivo Municipal autorizado a utilizar-se do programa de atividade delegada, em parceria com a Polícia Militar do Estado de São Paulo, para a fiel execução da presente Lei.

Art. 4º As ações previstas na presente Lei serão denominadas como “Programa Escola Segura”.

§1º Nas unidades de ensino contempladas por esta Lei serão instaladas placas nos portões de entrada e em outros locais visíveis com a informação: “Esta unidade escolar faz parte do Programa Escola Segura”.
§2º Na placa que se refere o parágrafo anterior deste artigo também deverá constar o número desta Lei e o autor do referido projeto.

Art. 5º As despesas decorrentes desta Lei correrão por dotação orçamentária própria, suplementadas se necessário.

Art. 6º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal "Doutor João Pereira dos Santos Filho", 24 de abril de 2023.

                                                DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS
                                                           Prefeito Municipal

Publicada e afixada na SPG, registrada na data supra.
2